
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

MEDOVÍ BRATŘI 

Litevská farma roku prodávající většinu svých produktů online. 

  

Identifikační údaje: 

Jméno: Ignas an Vilius Jackevičiai 

Lokalizace: obec Lukonių, kraj Kupiškio, Litva 

Velikost farmy: 14 ha vlastní půdy 

Rok založení: 2011 

Hlavní aktivity: Včelí produkty – med, propolis, včelí matky, vzdělávání  

Web / Facebook / Twitter: www.broliumedus.lt     https://www.facebook.com/broliumedus/ 

Bratři, dvojčata, začali včelařit ještě předtím, než měli řidičský průkaz. Dvojčatům je 28 let, ale brzy budou 

mít desátou sklizeň medu. Ještě na škole byli Vilnius a Ignas natolik uchváceni včelařstvím svého strýce, 

že se rozhodli to zkusit sami. Včelaření bylo zpočátku jen koníčkem, ale nyní mají více než 200 včelstev. 

Pro bratry je podstatný nejen med, včelí produkty a jejich kvalita, ale také možnost pomáhat lidem překonat 

obavy, lépe poznat včely a možná si je i zamilovat. 

Farma není velká. Farma se nachází v kraj Kupiškis, ve vesnici Lukoniai. Farma vlastní 14 hektarů půdy, 

na které jsou chována včelstva. Bratři nabízejí spotřebitelům nejen med, ale i mateří kašičku, chléb, medové 

pochoutky, pyl a včelí propolis. Kvalita a exkluzivita farmářských produktů splňuje očekávání i těch 

největších gurmánů, milovníků tradičního litevského medu. 

Farma pořádá vzdělávací programy pro děti i dospělé. Cílem této aktivity je seznámit co nejvíce lidí se 

včelami a jejich významem pro celý ekosystém. 

Bratři získali litevské ocenění „Farma roku 2020“. Hodnocení celostátního významu, jehož podstatou je 

všimnout si těch, kteří v posledních letech dosáhli nejvýraznějšího pokroku v hospodářském rozvoji, je 

důležité zejména pro mladé lidi. V roce 2021 bylo předáno poděkování starosty Kupiškiského kraje „Za 

zvelebení Kupiškiského regionu v oblasti rozvoje včelařských tradic a smysluplné vzdělávací činnosti“. 

Většinu svých produktů prodávají mladí farmáři online prostřednictvím svých webových stránek. 

I přes nasbírané zkušenosti věnují mladí farmáři velkou pozornost vzdělávání, prohlubování svých znalostí 

v Litvě i v zahraničí; jsou členy Svazu včelařů. Sdružení poskytuje školení, pořádá odborné přednášky a 

podporuje celé odvětví tím, že zastupuje zájmy litevských včelařů na ministerstvu zemědělství. 

Ignas a Vilius nejsou členy žádné formální spolupráce. S ostatními farmáři však spolupracují neformálně. 

Farmáři například svážejí včely na pole, konzultují problémy, šíří důležité informace. 

Plány bratrů jsou více než zdvojnásobit počet včelstev. Sami si vyrábějí úly a snaží se ve své činnosti 

uplatňovat inovativní řešení. 

 

 

 

 

 

 

Fotky:  

http://www.broliumedus.lt/


Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

 

 

Fotky jsou ze stránky farmy: https://broliumedus.lt/  

https://broliumedus.lt/

